Le même enseignement se retrouve dans la Confession d'Augsbourg, II<sup>e</sup> partie, *De utraque specie* : *Quia sacramenti divisio non convenit cum institutione Christi, solet apud nos omitti processio, quæ hactenus fieri solita est. Symbol. Bücher*, p. 49.

6 (5). Non esse reservandam eucharistiam in sacrario, sed statim consumendam et præsentibus dandam, et aliter facientes abuti hoc sacramento. *Neque licere ut quis seipsum communicet.*

Il ne faut pas conserver l'eucharistie dans le sanctuaire, mais la consommer aussitôt et la distribuer aux présents. Ceux qui agissent autrement abusent du sacrement. *Et il n'est pas permis que quelqu'un se communie soi-même.*

La finale n'est pas, à proprement parler, une addition de 1551; elle formait, en 1547, le dixième article soumis à la discussion des théologiens. On n'indique pas d'autre référence que le livre *De la réformation aux habitants de Cologne*. Cet ouvrage est de Bucer : en voir le titre exact, p. 169.

Mgr Ehses fait observer, en note (*Conc. Trid.*, t. v, p. 870, note 3) qu'on trouve semblables assertions dans une lettre de Luther à Simon Wolferin. Voici un passage : *Quare curabitis, si quid reliquum fuerit Sacramenti, ut id accipiant vel aliqui communicantes vel ipse sacerdos et minister.* Cité par Seckendorf, *Commentarius historicus et apologeticus de lutheranismo*, Francfort et Leipzig, 1688, t. III, p. 467.

7 (6). In hostiis seu particulis consecratis post communionem remanentibus non remanere corpus Domini, sed tantum ibi esse, dum sumitur, non autem ante vel post sumptionem.

Dans les hosties ou parcelles consacrées qui restent après la communion, il n'y a plus le corps du Seigneur; il n'y est que pendant qu'on le reçoit, mais ni avant, ni après.

Assertion de Luther, ainsi que le rapporte Cochlée dans l'ouvrage publié contre lui. Au lieu de Luther, certains manuscrits donnent : les luthériens, ce qui peut-être est plus exact.

On lit dans la formule de concorde de Wittemberg, c. 11 : ... *Nam extra usum, cum asservatur (sacramentum) in pixide, aut ostenditur in processionibus, ut fit a papistis, sentiunt non adesse corpus Christi.* Cf. *Symbol. Bücher*, p. 649, et Cochlée, *Commentaria...*, Mayence, 1549, ann. 1536.

8 (7). De jure divino esse, sub utraque specie etiam populum communicare, ac propterea peccare eos qui cogunt populum altera specie uti.

De droit divin, le peuple lui-même doit communier sous les deux espèces : aussi il y a péché à forcer le peuple à ne se servir que d'une seule.

(*Et tamen præcipiente concilio, ut plebs sub utraque specie communicet, eo casu sub altera tantum communicandum esse.*)

(*Et pourtant, si le concile ordonnait de communier sous les deux espèces, il faudrait en ce cas communier seulement sous une seule.*)

La finale du texte de 1547 a été supprimée en 1551.

Références indiquées : Confession d'Augsbourg, II<sup>e</sup> partie, *De utraque specie*. On lit : *Hic mos communicandi sub utraque specie habet mandatum Domini*, Matth., xxvi, 27 : *Bibite ex eo omnes, ubi manifeste præcipit Christus ut de poculo omnes bibant*. *Symbol. Bücher*, p. 48.

On pourrait ajouter, de Luther : *Unde illi sunt nunc inexcusabiles et tam qui cogunt quam qui se cogi sinunt ad omissionem sc. alterius speciei, scientes ad impia se cogere et cogi*. Disp. an. 1535, lire : *Disputatio circularis... contra concilium Constantiense*, prop. 88. *Werke*, t. xxxix (1), p. 35.

Pour la dernière phrase supprimée, de Luther encore : *Si quo casu concilium statuerit, minime omnium vellemus utraque specie potiri; immo tunc primum in despectum concilii vellemus aut una tantum aut neutra et nequaquam utraque potiri, ac plane eos anathema habere, quicumque auctoritate talis concilii potirentur utraque, cum id habeamus de jure divino. Formula missæ seu communionis pro ecclesia Wittembergensi*. *Werke*, t. xii, p. 217.

9 (8). Non contineri (Th. : continere) sub altera specie, quantum sub utraque continetur (Th. : continetur sub utraque); nec (neque) tantum sumere communicantem sub altera specie quantum sub utraque.

Sous une seule espèce il n'est pas contenu autant que sous les deux; et celui qui communie sous une seule espèce ne reçoit pas autant que celui qui communie sous les deux.

Jean Æpinus ou Hæck (Theiner écrit à tort : Joannes Eckius), dit Theiner, ajoute dans ses disputes (?) : *Laicis sub panis specie (ut ipsi loquuntur), aut cum pane utramque sacramenti partem et corpus et sanguinem laicis porrigi, nugæ sunt*. Aucune référence <sup>1</sup>.

De Luther : « *Quid si ego contra sentiam, me non tantum accipere (sub) altera, quantum (sub) utraque? quia non totam Christi institutionem, sed dimidiam solam accipio.* » — A cette proposition, pour en bien saisir le sens et la portée, il faut rattacher les propositions précédentes : *Ejusdem sapientiæ sunt pulcherrimæ rationes, quas pro stabilienda altera specie velut ebrui somniant, sc. quod laici possunt credere, in altera specie non tantum accipi, quantum in utraque, quod esset magnum periculum. Quasi vero non et clerici eodem periculo sic credere possint, ut et illis merito altera species adimenda fuerit. Quid si ego, etc...* (*Propositiones centum de utraque specie sacramenti*, prop. 53, 50-52).

1. Sur Jean Æpinus, voir *Dict. théol. cath.*, t. I, col. 514.

Titre exact : *Disputatio circularis... contra concilium Constantiense, Werke, t. xxxix (1), p. 23-24.*

10 (9). Solam fidem esse sufficientem præparationem ad sumendam eucharistiam (*neque ad id confessionem esse necessariam, sed liberam, præsertim in doctis*); neque teneri homines ad communionem in paschate.

La foi seule est une préparation suffisante à la communion eucharistique et, à cet effet, la confession n'est pas nécessaire, mais libre, surtout pour les personnes instruites. Et les hommes ne sont pas tenus de communier à Pâques.

De Luther : *Verbum promissionis tantum regnare debet in fide pura, quæ est unica et sola sufficiens præparatio ad sacramenti sumptionem.* — Le texte exact est : *Præparatio itaque digna et usus legitimus non est nisi fides. Ex quibus vides, ad missam digne habendam non aliud requiri quam fidem, quæ huic promissioni fideliter nitatur. Capt. babyl., De sacramento panis; Werke, t. vi, p. 517.* — Du même : *Fidele consilium meum est, ut homo christianus tempore quadragesimæ et paschalis nec confiteatur, nec ad sacramentum eat. De confessione, part. III.* Mgr Ehes renvoie à Luther, *In visitatione saxonica, cap. De eucharistia.* Lire : *Unterricht der Visitatoren an die Pfarrherrn... zu Sachsen.* Texte cité en 12<sup>e</sup> lieu par les A(cta) : *Si vel ipse pastor aut prædicator, qui quotidie in sana doctrina versatur, voluerit ad sacramentum accedere sine confessione et examine, non sit hoc ei per hæc prohibitum. Similiter intelligendum est de aliis intelligentibus et notis, qui seipsos recte admonere ex verbo Dei possunt, ne rursus per nostros erigatur nova papalis coactio aut necessaria consuetudo ex tali confessione, quam volumus et debemus habere liberam<sup>1</sup>.*

Cf. prop. 15 de la bulle *Exsurge Domine*, tirée des Assertions (Denz.-Bannw., p. 755; Cavall., n. 1158).

10. Non licere, ut quis seipsum communicet.

Il n'est permis à personne de se communier soi-même.

Proposition rattachée en 1551 à l'art. 6.

Cette liste n'épuise pas la totalité des erreurs qu'on pouvait reprocher aux novateurs. De fait, au cours des discussions de 1547, quelques

1. En allemand : *Denn ob der Pfarher selbs oder Prediger, so teglich damit umbgehen, on beicht oder verhöre zum Sacrament gehen wil, sol im hiemit nicht verboten sein. Desgleichen ist auch von andern verständigigen personen, so sich selbs wol berichten wissen oder zu sagen, Damit nicht wider ein newer Bapst zwang oder nötige gewonheit aus solcher Beichte werde, die wir sollen und müssen frey haben. Unterricht der Visitatoren... (Werke, t. xxvi, p. 216).*